XLVI. Tandem XXVII. prætereundus non est ari. 60. l. 2. Spec. ubi domino, qui rem suam alteri commodavit, vel oppignoravit, vel alio modo, sine animo dominium transferendi, possessionem

sionem eius in alterum transtulit, actio denegatur contra tertium possessorum, ad quem res ista vel facto commodatarii, vel furto etiam aut rapina pervenit. Quæ iuris Saxonici dispositio in *Jure Lubeo. l. 3. art. 2. a. 1.* huic regula includitur: Hand muss Hand wahren. *Carpzoo. P. 2. C. 26. def. 5.* sanctionem hanc valde irrationalitem appellat. *Cottra Mevius ad Jus Lubeo. d. 1.* illam defendit, & reequilibrat esse, statuit. Vtque rationibus non destituitur. Sed pro Carpzovio pugnant 1.) generalis iuris naturæ regula, quæ, nemini dominium rei suæ sine voluntate vel culpa ipsius auferre, iubet. 2.) ius civile Romanum, quod rei commodata, *L. 8. Commodati depositæ L. 17. §. 1. Depositii &c. dominium apud nos manere, nobisque adeo rei vindicationem contra quemcumque possessorum competere L. 9. de R. V. statuit. 3.) usus fori, præsertim Saxonici, de quo ipse Carpzoo. d. 1. & Zobel. P. 2. diff. 3. n. 14. ibi: So halte ich doch die Schöppenstühle in diesem einig, daß in praktica auf dieses unbillige Recht nicht zu sprechen. Quapropter & nos jus Saxonicum Romano hoc in casu postponimus. Neque Schiltero assentimur, qui in *Ex. 25. §. 6.* ius Saxonicum cum Romano conciliare & textum allegatum de pacto adiecto, ut dominium revocabile in commodatarium aut creditorem transeat, explicare studet. Vnicuique enim apparet, interpretationem istam a sensu & simplicitate iuris Saxonici nimis esse alienam. Et istis, quos pro sententia sua in *§. præc. 5.* excitat, textibus iam diu respondit *Glossator Germ. add. a. 60. Verbi:* Welcher Mann: eos videlicet de rebus furtivis, non commodatis aut oppignoratis loqui.*

XLVII. Hæc de defectibus & iniquioribus iuris Saxonici sanctionibus dicta sufficient. Nunc ad alterum dissertationis nostræ caput progrediendum, &, in quibus ius Saxonicum Romano præferatur, ostendendum erat. Sed ne iusto longiores simus, hic subsistemus & laborem illum aliis relinquemus.

CON-

Q. D. B. V.
COLLATIONEM
PRISCI JVRIS SAXONICI
CVM JVRE ROMANO ET MO-
RIBVS HODIERNIS

(Oder: Eine Vergleichung des alten Sächsischen Gesetzes mit dem Römischen/ wie auch mit denen heutigen Gebräuchen.)

CONTINVABVNT
AVGVSTINVS LEVSERVS,
IVR. D. ET P.P. EXTRAORD.

ET
AVCTOR
IO. EHRENFRIED MARTINI,
GRVNHANENSIS MISN.

IVRIVM CANDIDAT.
D. SEPTEMBR. ANNI c^o I^o C C XI.

RECUSA VITEMBERGAE Anno M D C C XXXVI,
STANNO SCHLOMACHIANO.

8)

Viteb. 1711.

25
SOTTONI
PRISCIANAE SAXONICAE
GEMINATRONCETIO
HEAS HODDERNS
C
AGASTINAE EBERRAE
LADITIBET ULTRAVOID
VACIO
IO. EHRERHEDU MARTINI
HABEN CANDIDUS
HABEN CANDIDUS
HABEN CANDIDUS
HABEN CANDIDUS
HABEN CANDIDUS
HABEN CANDIDUS

SVMMA DISSERTATIONIS
CAPITA.

1. Requiritur vera causa, ob quam Icti hodie priscum ius Saxonium tantoper juri Romano praferant.
2. Enormia antiquorum Germanorum vita.
3. Refelluntur hi, qui pleraque juris Romanii capita in Germania recepta negant.
4. Ostenditur, pcam infamiam moribus Germanicis non adversari.
5. Restant multi juris Saxonici navi, priore dissertatione non excusci,
6. e.g. quod injuria & mutilationes membrorum pecunia acclimantur,
7. quod heres ex contractu de functi, uti ex locatione,
8. item ex venditione non obligatur,
9. quod commodatarius casum fortuitum praestare debet.
10. Errant, qui hoc ipsum aequum esse putant.
11. Jus Saxonicum in quibusdam capitibus merito Romano praefertur,
12. Multitudo subtilitatem in iure Romano
13. exemplo doctrinae de servitutibus realibus ostenditur,
14. Fictiores juris Romanii apud Saxones non valent.
15. Fictio unitatis inter patrem et filium irrationalis est.
16. Subsistunt ergo hodie donationes et emtiones inter illos celebrata
17. Respondetur ad C. El. 10. P. 2, &c., quasque hodie patria potestas sit sublata, ostenditur.
18. Jure Saxonico omnia pacta honesta valent, modo consensus perfectus adsit,
19. qui cessat tunc, cum objectum non certe determinatum est.
20. Ex promissione dotis, etiam indeterminata, datum astio.
21. Pacta successoria apud Romanos prohibebantur. Causae prohibitoriae a favori testamentorum.
22. β) metus insidiarum
23. Multa ad has evitandas sunt statuta, que hodie usum non habent.
24. Exempla hujusmodi insidiarum a successore structarum extra Germaniam.

25. Veraquē ratio apud Germanos cessat, Valent igitur hodie pacta
successoria.
26. nec distinctione opus est. De renunciationibus hereditatis.
27. Subsistunt illae etiam sine iurecurando.
28. In Electoratu Saxoniae iusurandum in filiabus, non aliis mulieribus,
sine lege requiritur.
29. Pacta successoria restę de universa hereditate incunetur.
30. Distinctio inter ea, quae per modum contractus & ultimae volunta-
tis incunetur, non est accurata;
31. usu tamen recepta,
32. In dubio pactum successorium per modum contractus initum censetur,
33. licet clausula codicillaris adiecta, vel s. testes adhibiti fuerint.
34. Vox: erblich item Erbschaft, non inducit ultimam voluntatem, si verba
obligatoria ad sint.
35. Pactum de continuanda societate in heredes non iure Romano, sed
Saxonico valet.
36. Clausula derogatoria testamentis per modum pacti adiecta valet.
37. Utile est in testamentis reciprocis, non tamen tacite subintelligitur.
38. Reciprocum testamentum ab uno etiam mutari potest, saltem quoad
suam hereditatem.
39. Donatio omnium bonorum praesentium & futurum valet.
40. Pactum in mutuo, ut plus, quam accepimus, reddamus, iure Sax.
valet.
41. Eodem iure pacta dotalia inaequalia permittuntur,
42. nec non ea, per quaē conditio dotis sit deterior.
43. Fideiussor etiam doris admittitur.
44. Cessant odium & penae secundarum nuptiarum.
45. Pacta contractuum realium preparatoria, e. g. de permutando, &
actionem parciunt.
46. Superest tamen facultas penitendi in contractibus inaominatis.
47. quamdui alter nihil adhuc draecit.
48. Obligatio alteri per alterum acquisiti potest sine illius acceptatione.
49. Conclusio.

• • • •

CONTINVATIO.

§. I.

Quod hodie in academiis & plerisque judiciis nostris, depressa juris Romani auctoritate, priscas Germanorum consuetudines & obsoleta jura extollit atque disjecta eorum rudera tanto studio conquiri & reduci videmus; hoc neque pietati in patriam neque amori veritatis est attribuendum. Non pierati in patriam. Illud enim rerum domesticarum fastidium & peregrinarum studium, quod scriptores omnium seculorum in Germanis nostris reprehendunt, altiores in eorum animis radices egit, quam, ut intra tam breve tempus penitus potuisset extirpari. Sed neque veritatis amor in causa est. Prudentiores sunt illi Jcti, qui hucusque tutelam & propugnationem antiquorum Germanicorum morum suscepérunt, quam, ut illos ex vera, animi sui sententia tantas istis moribus laudes tribuisse neque infinitos eorum návos & errores perspexisse, credam. Et si omnia, hoc mihi profecto persuadere non possum, summum quendam Jctum, cuius exquisitam eruditionem, judicium accuratum & desécatam maxime a præjudicatis opinionibus atque liberam ab auctoritatum servitio mentem maximí facio, pro veris habuisse, quæ subinde in libris ejus scripta invenimus: vix quicquam prater duella judicialia & purgationes vulgares per ferrum canens, o aquam ferventem & frigidam

H

mori-

moribus Germanorum opponi posse; item: lucem orituram
 esse ex tenebris, si tam diligenter inquiamur commentarii
 in iura Alemanna & Saxonica, ut hactenus commentati sumus
 in ius Romanum; atque alia majora etiam encornia,
 quae in praesens memoria meae non succurrunt. Hunc,
 inquam, tantum virum ceterosque non incelestres pri-
 sci juris Germanici patronos majorum nostrorum bar-
 bariem, simplicitatem & ignorantiam, cojus in praec-
 edente dissertatione aliquot, sed pauciora specimina ex-
 hibuiimus, pro virtutibus habuisse, verosimile non est.
 Aliam igitur causam subesse puto, quae eos, ut ius Ger-
 manicum Romano adeo praeferant, impellat. Amor
 videlicet novitatis, mentibus humanis insitus, cum quo
 coniunctum semper est tedium earum rerum, quae per-
 vulgatae iam sunt, atque studium famam nobis ex ostend-
 atione singularium & aliis incognitarum artium acqui-
 rendi. Hae novitatis & gloriæ cupiditas veteres JCTos,
 ut ius Romanum, quod in Italia didicerant, antiquato
 iure Germanico, quippe vulgari nimis, reciperent, in-
 duxit. Hae ante aliquot annos, ut, contemtis vicissim
 legibus Romanis, popularibus jam & pervagatis,
 mores patrios ex tenebris suis erueremus, effecit. Hae
 denique posteros nostros, ut aliquando consuetudines
 Germanicas, cum & illæ iterum divulgari & evilesccere
 incipient, relinquant, aliudque sibi de novo idolum fa-
 ciant, impelleret.

II. Veritas asserti nostri, quod videlicet JCTi hodier-
 n*n* consuetudines Germanicas non ex sincero animi ju-
 dicio

dicio tantopere efferant, appareat ex nimia superstitione,
 qua omnia, a majoribus nostris profecta, sive bona sive
 mala, amplectuntur legibusque Romanis, tametsi aper-
 te meliores sint, præponunt. Luculentum nuper ejus
 rei exemplum vidi. Disceptabatur super quæstione, an
 extra Electoratum Saxoniæ pecunia lusu perdita repeiri
 & condici queat. Affirmabant hoc plerique & ad L. i.
 C. de Aleatoribus provocabant. At alii negabant, huic
 legi in Germania locum esse, quod ea moribus patriis
 contrariarerur, de quibus Tacitus de Moribus German. c. 24.
 Aleam, inquit, sobrii inter seria exercent, tanta lucrande
 perdendive temeritate, ut, cum omnia pefecerunt, extre-
 mo ac novissimo jactu pe libertate & pe corpore contemnant.
 Vixius voluntariam servitutem adit, quamvis junior, quam-
 vis robustior, alligari se ac venire paritur. Ea est in repræ-
 va pervicacia: ipsi sippem vocant. Sed hæc quorundam
 opinio ceterorum consensu facile vincebatur. Et meri-
 to quidem. Nam si Germanorum fidem in ludendo
 probamus, cur non & desidiam eorum, & crapulam, &
 ebrietatem, & amorem rixarum, & lævitiam reducimus,
 quæ ramenidem Tacitus testificatur. Sic autem ille di-
 dico lib. c. 15. Quotiens bella non ineunt, non multum vena-
 tibus, plus per otium transigunt, dediti somno ciboque. For-
 rissimus quisque ac bellicosissimus nibil agens, delegata domus,
 & penatum, & agrorum cura feminis, senibusque, & infir-
 missimo cuique ex familia, ipsi bebent: mira diversitate na-
 ture, cum idem homines sic ament inertiam & oderint quie-
 tem. Et c. 22. Diem noctemque continuare potando, nulli

probrum. Crebre ut inter vincentes rixa raro conviciis,
sapientia cede & vulneribus transfiguntur. Et c. 25. Verba
rare servum ac vinculis & opere coercer, varum. Occidere
solent non disciplina & severitate, sed impetu & ira, ut
inimicum, nisi quo impune. Excerpsi haec, ut religiosi illi
rerum Germanicarum admiratores, quanto maiores
nostris rarissimis virtutibus suis vitia immiscuerint, viderent.

III. Dabo aliud iniquissimi istius erga leges Roma-
nas odii exemplum. Multa videlicet sunt Romanorum
instituta optima & reipublicae saluberrima, sed quae ma-
iores nostri, homines incuriosi & simplices penitus igno-
rarunt. Quae cum ex jure ipsorum in fora nostra &
judicia traducuntur, confessim propugnatores isti anti-
quitatum Germanicarum vociferantur: Apage haec:
non convenient moribus Germanorum: repugnant
indolentis nostrae: nunquam apud nos recepta fue-
runt. Verus est haec objectio, &, si Annalibus Palatinis
fides habetur, jam tum seculo decimo quinto Friderico
victoriose, Electori a ceteris Electoribus & Principibus
Imperii facta, cum is Philippum ingenuum, fratris sui
filium, arrogaret, & dignitatem Electoralem, quae huic
debebatur, simul cum patria potestate susciperet. Di-
cebant tum omnes, Romanas tantum leges hunc arro-
gationis & adoptionis fororum exclusisse, non convenire
eum juri Germanico. Sed pervicit Fridericus & jus
sibi per adoptionem quae situm usque ad mortem re-
tinuit. Eaedem sunt contradictiones quorundam ex
nostris JCTis, cum de usu sacramenti Zenonianii, editi